四川信息职业技术学院第二十二届推普周活动总结

根据《四川省教育厅等八部门关于开展第22届全国推广普通话宣传周活动的通知》（川教函〔2019〕408号）要求，学院围绕“普通话诵七十华诞,规范字书爱国情”主题，积极开展语言文字规范使用的宣传和推广工作，提高了全院语言文字规范意识和应用水平，提升了师生的文化自觉和文化自信。现将本届推普周活动总结如下：
一、加强领导，精心布置
学院语言文字工作委员会召集语言文字工作会议，研究制定了第二十二届推普周语言文字工作计划，并成立推普周活动工作小组。工作小组结合学院实际情况，讨论确定了第二十二届推普周活动方案，各部门及系部根据方案策划制定了具体的活动方案，并在方案落实中进行过程管理，确保此次活动落在实处。
二、大力宣传，营造氛围
学院围绕本届活动主题，将宣传工作放在首位。各系部专属展板区除张贴国家语委的推普宣传海报外，还张贴了学生自己设计绘制的推普宣传海报；同时还利用校园广播、展板、网站等宣传推普周公益广告、国家语言文字方针政策和法律法规。通过宣传，增强了全院师生自觉规范使用国家通用语言文字的意识和自觉传承弘扬中华优秀传统文化的意识，促使全院形成公共交际场合说普通话的良好风气，营造出了浓厚的推普宣传氛围。
三、活动丰富，形式多样
结合推普周活动方案，围绕贯彻落实建国7０周年重要历史节点,大力弘扬爱国主义精神，以传承弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化为核心内容，学院举行了形式多样、内容丰富的推普周活动。
（一）结合四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动，学院语言文字工作委员会和思想政治理论教学部承办了“庆祝中华人民共和国成立70周年暨‘弘扬中国精神’思政课实践教学知识竞赛”。此次竞赛将思想政治理论知识与中国传统文化知识相结合，弘扬中国精神，传承中国文化，更好地增强了全体师生的爱国主义热情，以良好精神风貌庆祝中华人民共和国成立70周年。

（二）为在新生中普及规范使用语言文字，学院还举行了促进规范使用普通话和倡导爱国爱校的新生迎新晚会。晚会主持人、演员全程规范使用普通话，学院大学生艺术团主持队在晚会上朗诵了爱国诗歌《青春中国》。

（三）为进一步推动“国学美文经典晨读”活动，学院领导对晨读活动进行调研。2018年，学院借推普周契机，启动了“国学美文经典晨读”活动，至今已有一年。2019年推普活动期间，学院相关领导走进教学楼，面对面与学生交流，对晨读活动进行了调研。一年来，学生晨读国学经典不仅更好地推广了普通话，促进了校风学风，更加强了传统文化教育，让同学们在郎朗的读书声中感悟中华文化的源远流长，进一步加强文化自信。
   （四） 各系部围绕推普周主题，分别开展了“庆祝中华人民共和国成立70周年”演讲比赛、“与国旗合影，诵红色经典，为祖国点赞”等活动。

总之，在学院师生的共同努力下，本届推普周活动获得了一定的成效。本次推普活动，既增进了学院师生的语言文字规范意识和推普参与意识，使全院的语言文字规范化工作得到进一步推进，又充分发挥了语言文字在文化传承中的重要作用。

今后我们将多方举措，进一步推进我院语言文字工作深入开展。

                                    二〇一九年十月二十六日

附件：活动图片资料

1.推普周公益广告播放及宣传海报张贴

[image: image1.jpg]

[image: image22.png]O
)| £ A TR A F T

Sichuan Vocational Collegeof formation Technology

XTFIE | BUEE | BERl | AASEE | ARIE | EEAF | BEHED | Sl

Q

se0000
v

[image: image2.jpg]RAUBEAR S BRI

[image: image3.jpg]HHTB )1 R R B AR

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.png]i3
o
PELE

sudns Y RiE

EFIREL
~ 3Xsi @ NE BE FE A

E 6 BE BL WE =S

[image: image8.jpg]b IR AAGL
E {3
2158 YANY {

BT Mnd o

[image: image9.jpg]@%Lﬁwﬁ?#
20195-97)wd 9

[image: image10.jpg]L

LR N RSN
iR
VEERLNLE]

5

2. 庆祝中华人民共和国成立70周年暨“弘扬中国精神”思政课实践教学知识竞赛

[image: image11.jpg]AENAORTTORTON RO N SN A b ey I i

——— L L e

[image: image12.jpg]e B S <
S ey o
AW o A e Ay

53 S
et

ol v
i A A A

T R
 §m e ph o e A

Apinri i

e
SOCEEaaa DN

St i S
Ry m s

Ao £ s e v
S 5 m ga

SPLET
N o ® 2P
i o s R

3. 学院领导调研晨读情况

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

4. 系部活动

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]FR#L ‘ﬁ)\R‘ﬁ%ﬂfﬂﬁiﬁmiﬂi#ﬁ(%ﬁéﬁ’!ﬁﬂi)&iﬁiggy_

[image: image18.png]

[image: image19.png]

[image: image20.png]

[image: image21.png]